(
TJ/MT
Fls.______
)ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

Contrato n. 45/2011 - Id. 234.003

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 45/2011, CUJO OBJETO É A “CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE CONDUÇÃO DE VEÍCULOS OFICIAIS UTILIZADOS TANTO NO DESLOCAMENTO DE AUTORIDADES E SERVIDORES QUANTO NO TRANSPORTE DE MATERIAIS E OUTROS EQUIPAMENTOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, DOS JUIZADOS E DAS COMARCAS QUE DISPÕEM DE VEÍCULOS PARA USO EXCLUSIVO EM SERVIÇO”, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE MATO GROSSO POR INTERMÉDIO DO PODER JUDICIÁRIO - TRIBUNAL DE JUSTIÇA/FUNAJURIS E A EMPRESA LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do Poder Judiciário - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com recursos do FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO - FUNAJURIS, inscrito no CNPJ nº 01.872.837/0001-93, situado no Centro Político Administrativo, s/n, nesta Capital, representado neste ato pelo seu Presidente, Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, brasileiro, casado, portador do RG nº 055925 SSP/MT e do CPF/MF nº 086.156.671-87, com endereço comercial acima mencionado, em Cuiabá-MT, no uso de suas atribuições, doravante designado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a Empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 00.482.840/0001-38 e Inscrição Estadual nº 254.022.456 com sede na Rua Otto Julio Malina, n. 736, Bairro Ipiranga, São José-SC, CEP: 88.111-500, representada pelo Sr. WILLIAN LOPES DE AGUIAR, brasileiro, casado, Diretor Presidente, portador do RG nº 3975588 SSP/SC, CPF nº 028.383.199-57, com endereço comercial acima mencionado, e daqui por diante designada simplesmente CONTRATADA, considerando ainda as disposições estabelecidas na Lei nº 10.520/2002, no Decreto nº 3.555/2000 com subsídio na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas atualizações, bem como disposições supletivas da Teoria Geral de Contratos e de Direito Privado, têm, entre si, como certo e ajustado o presente Termo de Aditamento, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO
1.1. O presente Termo de Aditamento tem por finalidade alterar, em parte, o item 4.1 da Cláusula Quarta (Da Vigência), o item 7.1 da Cláusula Sétima (Do Valor) e o item 8.1 da Cláusula Oitava (Da Repactuação), do contrato originariamente firmado entre as partes, tendo como objeto a “Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados de condução de veículos oficiais utilizados tanto no deslocamento de autoridades e servidores quanto no transporte de materiais e outros equipamentos do Tribunal de Justiça, dos Juizados e das Comarcas que dispõem de veículos para uso exclusivo em serviço”.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA
2.1. Alterar a Cláusula Quarta, item 4.1, prorrogando o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 10/10/2012 a 09/10/2013.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1. Alterar, em parte, a Cláusula Sétima (Do Valor), no item 7.1, cuja redação passa a ser a seguinte:
	DESCRIÇÃO
	QUANT.
POSTOS
	VALOR
UNITÁRIO (POSTO)
	VALOR
MENSAL

	Condutor de Veículos
	70
	R$3.280,96
	R$229.667,20

	Encarregado
	01
	R$2.677,30
	R$2.677,30

	TOTAL
	R$232.344,50

[bookmark: OLE_LINK1]3.1.1. O valor mensal deste contrato, passará de R$199.416,66 (cento e noventa e nove mil quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e seis centavos), para R$232.344,50 (duzentos e trinta e dois mil trezentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos), sendo o valor global (outubro/2012 (21 dias) a dezembro/2012) de R$627.330,15 (seiscentos e vinte e sete mil trezentos e trinta reais e quinze centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DA REPACTUAÇÃO
4.1. Conforme Cláusula Terceira da Convenção Coletiva de Trabalho nº MTE 000064/2012, de 03/07/2012, ficou assegurado aos empregados que a partir de 1º de Janeiro de 2012, e em conformidade com a Cláusula Terceira, o índice de reajuste foi de 17,69% (dezessete vírgula sessenta e nove por cento).

4.1.1. O valor da diferença da repactuação (Planilha 01 + Planilha 02), referente aos meses de janeiro a setembro/2012 perfaz um montante de R$256.434,27 (duzentos e cinquenta e seis mil quatrocentos e trinta e quatro reais e vinte e sete centavos).

	LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA

	PAGAMENTO DA REPACTUAÇÃO

	 POSTOS DE TRABALHO – CONDUTOR DE VEÍCULO - VALOR R$3.280,96

	MÊS/ANO

VALOR ANTERIOR = R$2.815,91
(Valor por dia = R$93,86)
	VALOR ATUAL = R$3.280,96
(Valor por dia = R$109,36)
	DIFERENÇA

	JAN./2012

R$2.815,91X53 postos/2012=R$149.243,23
Proporc. 5 dias/1postoXR$93,86=R$469,30

TOTAL=R$149.712,53

R$3.280,96X53 postos=R$173.890,88
Proporc. 5 dias/1postoXR$109,36=R$546,80

TOTAL=R$174.437,68
	R$24.725,15

	FEV./2012

R$2.815,91X54postos= R$152.059,14
Proporc. 23 dias/1postoXR$93,86=R$2.158.78

TOTAL=R$154.217,92
	R$3.280,96X54postos= R$177.171,84
Proporc. 23 dias/1postoXR$109,36=R$2.515,28

TOTAL=R$179.687,12
	R$25.469,20

	MARÇ/2012

R$2.815,91X55 postos=R$154.875,05
Proporc. 5 dias/1postoXR$93,86=R$469,30
Contratação 1 posto=R$2.815,91

TOTAL=R$158.160,26

R$3.280,96X55 postos=R$180.452,80
Proporc. 5 dias/1postoXR$109,36=R$546,80
Contratação 1 posto=R$3.280,96

TOTAL=R$184.280,56
	R$26.120,30

	ABR/2012

R$2.815,91X57 postos=R$160.506,87
Proporc. 12 dias/1postoXR$93,86=R$1.126,32

TOTAL=R$161.633,19

R$3.280,96X57 postos=R$187.014,72
Proporc. 12 dias/1postoXR$109,36=R$1.312,32

TOTAL=R$188.327,04
	R$26.693,85

	MAI/2012

R$2.815,91X58 postos=R$163.322,78
Proporc. 15 dias/1postoXR$93,86=R$1.407,90
Proporc. 29 dias/1postoXR$93,86=R$2.721,94
Proporc. 15 dias/1postoXR$93,86=R$1.407,90
Proporc. 15 dias/1postoXR$93,86=R$1.407,90

TOTAL=R$170.268,42

R$3.280,96X58 postos=R$190.295,68
Proporc. 15 dias/1postoXR$109,36=R$1.640,40
Proporc. 29 dias/1postoXR$109,36=R$3.171,44
Proporc. 15 dias/1postoXR$109,36=R$1.640,40
Proporc. 15 dias/1postoXR$109,36=R$1.640,40

TOTAL=R$198.388,32
	R$28.119,90

	JUN/2012

R$2.815,91X62 postos=R$174.586,42
Proporc. 12 dias/1postoXR$93,86=R$1.126,32
Proporc. 6 dias/1postoXR$93,86=R$563,16
Proporc. 5 dias/1postoXR$93,86=R$469,30
Proporc. 13 dias/1postoXR$93,86=R$1.220,18

TOTAL=R$177.965,38

OBS: Demitido 1 colaborador - Sr. Heitor Roberto

R$3.280,96X62 postos=R$203.419,52
Proporc. 13 dias/1postoXR$109,36=R$1.421,68
Proporc. 6 dias/1postoXR$109,36=R$656,16
Proporc. 5 dias/1postoXR$109,36=R$546,80
Proporc. 13 dias/1postoXR$109,36=R$1.421,68

TOTAL=R$207.465,84

OBS: Demitido 1 colaborador - Sr. Heitor Roberto

	R$29.500,46

	JUL/2012

R$2.815,91X65 postos=R$183.034,15
Proporc. 25 dias/1posto XR$93,86=R$2.346,50

TOTAL=R$185.380,65

R$3.280,96X65 postos=R$213.262,40
Proporc. 25 dias/1posto XR$109,36=R$2.734,00

TOTAL=R$215.996,40
	R$30.615,75

	AGOS/2012

R$2.815,91X66 postos=R$185.850,06

R$3.280,96X66 postos=R$216.543,36

	R$30.693,30

	SET/2012

R$2.815,91X66 postos=R$185.850,06
Proporc. 28 dias/1posto XR$93,86=R$2.628,08

TOTAL=R$188.478,14

R$3.280,96X66 postos=R$216.543,36
Proporc. 28 dias/1posto XR$109,36=R$3.062,08

TOTAL=R$219.605,44
	R$31.127,30

	TOTAL
	R$253.065,21

	PLANILHA 02

	LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA

	PAGAMENTO DA REPACTUAÇÃO

	 POSTOS DE TRABALHO – ENCARREGADO - VALOR R$2.677,30

	MÊS/ANO

	VALOR ANTERIOR
R$2.302,96X01
	VALOR ATUAL
R$2.677,30X01
	DIFERENÇA

	Janeiro/2012
	R$2.302,96
	R$2.677,30
	R$374,34

	Fevereiro/2012
	R$2.302,96
	R$2.677,30
	R$374,34

	Março/2012
	R$2.302,96
	R$2.677,30
	R$374,34

	Abril/2012
	R$2.302,96
	R$2.677,30
	R$374,34

	Maio/2012
	R$2.302,96
	R$2.677,30
	R$374,34

	Junho/2012
	R$2.302,96
	R$2.677,30
	R$374,34

	Julho/2012
	R$2.302,96
	R$2.677,30
	R$374,34

	Agosto/2012
	R$2.302,96
	R$2.677,30
	R$374,34

	Setembro/2012
	R$2.302,96
	R$2.677,30
	R$374,34

	TOTAL
	R$3.369,06

	TOTAL GERAL - CONDUTOR DE VEÍCULO + ENCARREGADO
	R$256.434,27

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas avençadas entre as partes.

CLÁUSULA SEXTA – DA EFICÁCIA
6.1. Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, após a assinatura das partes, providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial, conforme dispõe o parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993.

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo de aditamento lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Cuiabá – MT, 08 de outubro de 2012.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente do Tribunal de Justiça - MT
CONTRATANTE

Senhor WILLIAN LOPES DE AGUIAR
Empresa Liderança Limpeza e Conservação Ltda.
CONTRATADA

Testemunhas:

1_____________________________________     		2_____________________________________
Nome:							Nome:
RG                                              				RG
CPF                                             				CPF

2

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
 DIVISÃO DE CONTRATOS

image1.png

image2.jpeg